[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
[bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2013 г	с.Пировское                                     №125-п
О внесении изменений в постановление администрации Пировского района от 04.08.2010 №221-й «Об утверждении Положения о порядке комплектования, приема и отчисления детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Пировского района, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования»
В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев протест прокурора Пировского района на постановление администрации Пировского района от 04.08.2010 года №221-п «Об утверждении Положения о порядке комплектования, приема и отчисления детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Пировского района, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь Уставом Пировского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Пировского района от 04.08.2010 года №221-п «Об утверждении Положения о порядке комплектования, приема и отчисления детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Пировского района, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:
1) дополнить пункт 2 п.п.2.4. следующего содержания:
«2.4. На основании поданных заявлений от родителей (законных представителей) информация о детях, состоящих на учете для определения в ДОУ, заносится в автоматизированную информационную систему (далее - АИС) «Прием заявлений в учреждения дошкольного образования».
2) в приложении к Постановлению п.п. 3.1 пункта 3 дополнить словами « ..., площади спальни - не менее 1,8 кв.м.на 1 ребенка в ясельных группах, не менее 2,0 кв.м на 1 ребенка в дошкольных группах»;
3) п.п. 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Комплектование групп в ДОУ на новый учебный год производится ежегодно с 1 апреля по 1 июля текущего года. В остальное время производится доукомплектование групп при наличии свободных мест. 3.2.1.В дошкольные образовательные учреждения принимаются дети от 2 месяцев до 7 лет.
3.2.3. Основной структурной единицей ДОУ является группа воспитанников дошкольного возраста, имеющую общеразвивающую направленность (далее - группа). В группы могут включаться как дети одного года рождения
(первая младшая группа, вторая младшая группа, средняя группа, старшая группа, подготовительная группа к школе), так и дети разного возраста (разновозрастные группы).
3.2.4. Формирование групп в ДОУ осуществляется в следующем порядке: Формируются группы детей по годам рождения с учетом даты постановки их на учет для определения в ДОУ. Среди всех детей одного года рождения вне очереди предоставляется место в ДОУ детям, относящимся к категории льготников, обладающим внеочередным правом на предоставление места в детском саду. Затем предоставляется место детям, относящихся к категории льготников, обладающим первоочередным правом на предоставление в ДОУ. Свободные места предоставляются остальным детям, состоящим на учете для определения в ДОУ, в порядке очередности. В разновозрастных группах принимаются дети разных возрастов в соответствии с действующими нормами СанПиН»; 4) п.п. 3.3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Первоочередным правом определения детей в дошкольные учреждения пользуются следующие категории граждан:
1) дети сотрудника полиции;
2) дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
3) дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;
4) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
5) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
6) дети, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в п.п. 1- 5 настоящего пункта.
7) дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом;
8) дети военнослужащих по месту жительства их семей;
9) дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации -дети сотрудников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
-дети сотрудников, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;
-дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; -дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; -дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников, граждан Российской Федерации, указанных в п.п. 9 настоящего пункта. Внеочередным правом определения детей в дошкольные учреждения пользуются следующие категории граждан:
-Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, к которым относятся:
1) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
2) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы из числа:
граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС;
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения; граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после принятия решения об эвакуации;
граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи инвалидности;)

-дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей
-дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии - дети судей, -дети прокуроров;
Органы местного самоуправления в пределах своей компетенции и при соответствующей компенсации за счет средств ФСКН России предоставляют детям сотрудников места в детских дошкольных учреждениях и школах-интернатах по месту жительства, независимо от ведомственной принадлежности этих учреждений и школ-интернатов, в течение трех месяцев со дня обращения сотрудников.»;
5) п.п. 3.4. изложить в следующей редакции
«3.4. При комплектовании и доукомплектовании групп прием детей, пользующихся льготами при определении в дошкольное образовательное учреждение, осуществляется при наличии свободных мест в детском саду в соответствующих возрастных группах»;
6) п.п. 3.5.пункта 3 исключить;
7) п.п. 4.1. пункта 4 исключить;
	2.Контроль	за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам О.С.Сарапину.
	3.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Г.И. Костыгина
Руководитель администрации Пировского района